
794 1994 01 21 DOGV - Núm. 2.190 

En virtut d'aixo, i fent ús de les atribucions que m'han estat 
conferides per l' article 35 de la Llei 5/1983, de 30 de desem­
bre, de Govern Valencia. 

ORDENE 

Que es concedesca a l'Institut de Batxillerat B de Xest, 
codi 46018734, la denominació de Garbí. 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

Aquesta disposició s' inscriura en el Registre de Centres 
Docents de la Comunitat Valenciana. 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta ordre entrara en vigor el mateix dia de la publica­
ció en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 9 de desembre de 1994 

106 

El Conseller d'Educació i Ciencia, 
JOAN ROMERO GONZÁLEZ 

CONSELLERIA DE MEDI AMBIENT 

DECRET 260/1993, de 30 de desembre, del 
Govern Valencia, pel qual s' aprova definitiva­
ment el Pla Rector d'Ús i Gesúó del Parc Natu­
ral del Penyal d'lfac. [94/0369] 

El penyal d'Ifac va ser declarat parc natural pel Decret 
1/1 987, de 19 de gener, del Govern Valencia , a 1'empara de la 
Llet 15/1975, de 2 de maig, d'Espais Naturals Protegits actual­
ment derogada per la Llei 4/1989, de 27 de marc.;, de Conserva­
ció deIs Espais Naturals i de la Flora i Fauna Silvestres. 

La Llei 4/1989 va disposar l' obligatoria reclassificació per 
part de les comunitats autonomes deIs espais natural s protegits 
que hagen estat.declarats d'acord amb la seua normativa i que 
es corresponguen amb les figures regulades en aquella llei, i va 
establir la necessitat que els organs gestors deIs parcs elabora­
ren plans rectors d'ús i gestió (article 1 9.1). 

El pla rector d'ús i gestió és el document tecnic que recull 
les directrius general s d' ordenació i gestió deIs recursos natu­
rals i cultural s i deIs usos públics del parc, per donar compli­
ment als objectius d'índole cultural, ecologic, paisatgístic i 
biogenetic que van motivar la declaració de parc natural el 
1987. 

Per aquesta raó, d'acord amb el que disposa 1'article 19 de 
la Llei 4/1989, de 27 de marc.;, de Conservació dels Espais 
Naturals i de la Fauna i Flora Silvestres, i l'article 40 de la Llei 
5/1 983, de 30 de desembre, de Govern Valencia, a proposta del 
Conseller de Medi Ambient, amb la deliberació previa del 
Govern Valencia en la reunió del dia 30 de desembre de 1 993, 

DECRETE 

Article únic 
S'aprova definitivament el Pla Rector d'Us i Gestió del 

Parc Natural del Penyal d'Ifac, la normativa del qual es publi­
ca com a annex a aquest decret. 

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el 
artículo 35 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre , de Gobierno 
Valenciano. 

DISPONGO 

Se concede al Instituto de Bachillerato B de Cheste, código 
4601 8734 la denominación específica de Garbí. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL 

Esta disposición se inscribirá en el Registro de Centros 
Docentes de la Comunidad Valenciana. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Esta orden entrará en vigor el mismo día de su publicación 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 9 de diciembre de 1993 

106 

El Conseller d'Educació i Ciencia, 
JOAN ROMERO GONZÁLEZ 

CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE 

DECRETO 260/1993, de 30 de diciembre, del 
Gobierno Valenciano, por el que se aprueba 
definitivamente el Plan Rector de Uso y Gestión 
del Parque Natural del Penyal d'lfac. [94/0369] 

El peñón de Ifac se declaró parque natural por el Decreto 
1/1987, de 19 de enero, del Gobierno Valenciano, al amparo de 
la Ley 15/ 1975 , de 2 de mayo, de Espacios Naturales Protegi­
dos, actualmente derogada por la Ley 4/1989, de 27 de marzo, 
de Conservación de los Espacios Naturales y de la Flora y 
Fauna Silvestres. 

La Ley 4/1989 dispuso la obligatoria reclasificación por las 
comunidades autónomas de los espacios naturales protegidos 
que hayan sido declarados conforme a su normativa y que se 
correspondan con las figuras reguladas en dicha ley y estable­
ció la necesidad de elaborar planes rectores de uso y gestión 
por los órganos gestores de los parques (artículo 19.1). 

El plan rector de uso y gestión es el documento técnico que 
recoge las directrices generales de ordenación y gestión de los 
recursos naturales y culturales y de los usos públicos del par­
que, en aras de dar cumplimiento a los objetivos de índole cul­
tural, ecológico, paisajístico y biogenético que motivaron su 
declaración como parque natural en 1987. 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artÍCulo 
19 de la Ley 4/ 1989, de 27 de marzo, de Conservación de los 

Espacios Naturales y de la Fauna y Flora Silvestres, y en el 
artículo 40 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de Gobierno 
Valenciano, a propuesta del Conseller de Medio Ambiente y 
previa deliberación del Gobierno Valenciano, en la reunión del 
día 30 de diciembre de 1 993, 

DISPONGO 

Artículo único 
Se aprueba definitivamente el Plan Rector de Uso y Ges­

tión del Parque Natural del Penyal d'Ifac, cuya normativa se 
pU,blica como anexo al presente decreto. 



DOGV - Núm. 2.190 1994 01 21 795 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquest decret vigira des de l' endema de la seua publicació 
íntegra en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 30 de desembre de 1993 

El Conseller de Medi Ambient. 
EMERIT BONO 1 MARTÍNEZ 

El President de la Gencralitat Valenciana, 
JOAN LERMA 1 BLASCO 

ANNEX 

Pla Rector d 'Ús i Gestió del Parc Natural 
del Penyal d'Ifac 

CAPÍTOL T 
Disposicions de caracter general 

Article primer. Naturalesa del pla rector 

Aquest pla rector d'ús i gestió es redacta en compliment del que 
estableix l' article 19 de la Llei 4/1989, de 27 de marv, de Conservació 
deIs Espais Naturals i de la Flora i Fauna Silvestres, que deroga i 
substitueix l'anterior Llei d'Espais Naturals Protegits en que es va 
basar la declaració del penyal d'Ifac com a parc natural. 

Article segon. Ámbit 

L'ambit d'aquest pla rector d'ús i gestió és la totalitat de la super­
fície del parc natural del penyal d'Ifac, tal com es delimita en el 
Decret 1/1987, de 19 de gener, del Govern Valencia, pel qual es 
declara l' esmentat parc natural. 

Article tercer. Efectes 

l .  Les disposicions d'aquest pla vincularan tant l'administració 
com els I'articulars. 

2. Les determinacions d'aquest pla seran d'aplicació directa en el 
municipi de Calp, en l'ambit del parc natural. 

3. Per raó de l'article 19.2 de la Llei 4/1989, aquest pla rector pre­
valdra sobre el planejament urbanístic del municipio 

Article quart. Vigencia i revisió 

1. Les determinacrons del pla rector d'ús i gestió vigiran des de 
l'endema de la publicació de la seu a aprovació definitiva en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana i continuaran vigents fins que no 
es revise el pla, a proposta de la Conselleria de Medi Ambient, per 
haver canviat de manera suficient les circumstancies o els criteris que 
n'han determinat l'aprovació. 

2. La revisió o la modificació de les determinacions del pla rector 
d'ús i gestió podra fer-se en qualsevol moment, amb els mateixos tra­
mits que s'han seguit per aprovar-Io. 

Article cinque. Tnterpretació. 

La interpretació deIs continguts d'aquest pla reCtor d'ús i gestió 
ha de fer-se considerant el document com un tot unitario En el suposit 
que es produesquen interpretacions contradictories entre els normes 
de protecció, la memoria informativa i la documentació grafica pre­
valdran les primeres sobre les segones, i s'adoptara la interpretacio 
que supose un major grau de protecció. 

Article sise. Administració i gestió 

1. L'administració i la gestió del parc natural corresponen a la 
Conselleria de Medi Ambient, la Junta Rectora del Parc Natural hi 
actuara com a col·laboradora i assessora en la gestió. 

2. En tots aquells casos en que caIga que la Conselleria de Medi 
Ambient emeta un informe, aquest sera vinculant i haura obtenir-se 
abans de l' aprovació del projecte o de l' atorgament de la llicencia o 
l' autorització corresponent. 

3. L'exercici de les funcions a que fa referencia aquest article es 

DISPOSICIÓN FINAL 

El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
íntegra publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valen­
ciana. 

Valencia, 30 de diciembre de 1993 

El Conscller de Medi Ambient, 
EMERIT BONO 1 MARTÍNEZ 

El Presiden! de la Generalitat Valenciana, 
JOAN LERMA 1 BLASCO 

ANEXO 

Plan Rector de Uso y Gestión del Parque Natural 
del Penyal d'Ifac 

CAPÍTULO 1 
Disposiciones de carácter general 

Artículo primero. Naturaleza del plan rector 

Este plan rector de uso y gestión se redacta en cumplimiento de lo 
establecido en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 27 de marzo, de 
Conservación de los Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Silves­
tres, que deroga y sustituye a la anterior Ley de Espacios Naturales 
Protegidos en la que se apoyó la declaración del peñón de Ifac como 
parque natural. 

Artículo segundo. Ámbito 

El ámbito del presente plan rector de uso y gestión es la totalidad 
de la superficie del Parque Natural del Penyal d'Ifac, tal como se 
delimita en el Decreto 1/1987, de 19 de enero, del Gobierno Valen­
ciano, por el que se declaró dicho parque natural. 

Artículo tercero. Efectos 

l. Las disposiciones de este plan vincularán tanto a la administra­
ción como a los particulares. 

2. Las determinaciones de este plan serán de aplicación directa en 
el municipio de Calp, en el ámbito del parque natural. 

3. En virtud del artículo 19.2 de la Ley 4/1989, este plan rector 
prevalecerá sobre el planeamiento urbanístico del municipio. 

Artículo cuarto. Vigencia y revisión 

l. Las determinaciones del plan rector de uso y gestión entrarán 
en vigor al día siguiente de la publicación de su aprobación definitiva 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, y seguirán vigentes 
hasta tanto no se revise el plan, por haber cambiado suficientemente 
las circunstancias o los criterios que han determinado su aprobación, 
a propuesta de la Conselleria de Medio Ambiente. 

2. La revisión o modificación de las determinaciones del plan rec­
tor de uso y gestión podrá realizarse en cualquier momento, siguiendo 
los mismos trámites que se han seguido para su aprobación. 

Artículo quinto. Interpretación 

La interpretación de los contenidos de este plan rector de uso y 
gestión debe hacerse considerando el documento como un todo unita­
rio. En el supuesto de que se produjeran interpretaciones contradicto­
rias entre las normas de protección, la memoria informativa y la 
documentación gráfica prevalecerán las primeras sobre las segundas, 
y se adoptará la interpretación que conlleve un mayor grado de pro­
tección. 

Artículo sexto. Administración y gestión 

l .  La administración y gestión del parque natural corresponde a la 
Conselleria de Medio Ambiente, la Junta Rectora del Parque Natural 
actuará como colaboradora y asesora en la gestión del mismo. 

2. En todos aquellos casos en que resulte necesario la emisión de 
informe por parte de la Conselleria de Medio Ambiente, éste será vin­
culante y deberá obtenerse con anterioridad a la aprobación del pro­
yecto u otorgamiento de la licencia o autorización correspondiente. 

3. El ejercicio de las funciones a que hace referencia este artículo 



796 1994 01 21 DOGV - Núm. 2.190 

fara sen se perjudici de les competencies que corresponen a l' adminis­
tració de l'Estat. 

Artic!e seté. De la Junta Rectnm 

l. !'v!é'mbres de la Junta Rectora 
Són membres de la Junta Rectora: 
- Dos representants de l' Ajuntament de Calp. 
- Un representant de la Conselleria de Medi Ambient. 
- Un representant de la Conselleria d'Obres Públiques, Urbanis-

me i Transports. 
- Un representant de la Conselleria d'Indústria, Comen;: i Turis-

me. 
- Un representant de la Conselleria de Cultura. 
- Un representant de la Conselleria d'Educació i Ciencia. 
- Un representant de la Conselleria d' Agricultura, Pesca i Ali-

mentació. 
- Un representant de la Conselleria d'Economia i Hisenda. 
- Un representant de la Direcció General de Costes. 
- Un representant de la Universitat d' Alacant. 
- Un representant de les associacions de protecció de la natura. 
- Un representant de la Federació Valenciana de Muntanyisme. 
- El director-conservador del parc natural, qui, a més, actuara 

com a secretari. 
A proposta del Director General de Conservació del Medi Natu­

ral, es podra nomenar un membre de reconegut prestigi científic que 
s'haja destacat pe'r la defensa de la natura i del medi ambient. 

2. Modificació de la Junta Rectora 
El Conseller de Medi Ambient podra modificar la composició de 

la Junta Rectora quan siga necessari per a un millor funcionament o 
representativitat. 

3. El President de la Junta Rectora 
El Conseller de Medi Ambient nomenara el president entre els 

membres de la Junta Rectora, a proposta de la Direcció General de 
Conservació del Medi Natural. 

4. Funcions de la Junta Rectora 
a) Emetre informe de manera preceptiva sobre els diversos plans, 

normes i projectes que afecten I'ambit territorial del parco 
b) Promoure i fomentar actuacions per a la regeneració, \' estudi, 

la divulgació i I'aprofitament ordenat del parco 
• c) Proposar als organs de l' administració competent totes les 

mesures que considere convenients per al millar compliment deIs 
objectius del pla rector d'ús i gestió. 

d) Emetre informe sobre tots els aspectes relatius al parc que li 
sol· licite I'organ gestor i administrador del parco 

e) Emetre informe sobre la memoria anual d'activitats i resultats. 
f) Qualsevol altra que amb caracter general la legislació Ii atri­

buesca. 

ArticZe vuite. El Director-conservador 

l. Per a facilitar l' administració i la gestió del parc, la Conselleria 
de Medi Ambient en designara un Director-conservador. El nomen a­
ment recaura en un tecnic amb titulació universitaria superior. 

2. Funcions del Director-conservador 
a) Coordinar, executar i supervisar el compliment de les normes i 

reglamentacions del parc, d'acord amb les instruccions de I'organ 
administrador i gestor i de la Junta Rectora. 

b) Elaborar les propostes del pla d'actuacions i del pressupost 
anual, i també les memories anuals d'activitats i resultats. 

c) Executar els pressupostos del parco 
d) Proposar sancions a l' organ competent en cada cas, d' acord 

amb el Codi Penal, la L1ei 4/1989, de 27 de marc,:, de Conservació 
deIs Espais Naturals i de la Flora i Fauna Silvestres, i la legislació 
sectorial aplicable. 

e) Actuar com a secretari de la Junta Rectora. 
f) Totes.les recollides en aquesta normativa i aquelles altres que Ii 

atribuesca I'organ gestor i administrador del parco 

CAPÍTOL JI 
Normes generals de regulació d'usos i activitats 

Secció primera 
Normes sobre la protecció de recuros del domini públic 

Artide nove. Protecció deIs recursos hidrologics 

l. Protecció de fonts 

se realizará sin perjuicio de las competencias que corresponden a la 
administración del Estado. 

Artín¡/(l séptimo. De la Junta Rectora 

l. Miembros de la Junta Rectora 
Son miembros de lJ Junta Rectora: 
- Dos representantes del Ayuntamiento de Calpe. 
- Un representante de la Conselleria de Medio Ambiente. 
- Un representante de la Conselleria de Obras Públicas, Urbanis-

mo y Transportes. 
- Un representante de la Conselleria de Industria, Comercio y 

Turismo. 
- Un representante de la Conselleria de Cultura. 
- Un representante de la Conselleria de Educación y Ciencia. 
- Un representante de la Conselleria de Agricultura, Pesca y Ali-

mentación. 
- Un representante de la Conselleria de Economía y Hacienda. 
- Un representante de la Dirección General de Costas. 
- Un representante de la Universidad de Alicante. 
- Un representante de las asociaciones de protección de la naturaleza. 
- Un representante de la Federación Valenciana de Montañismo. 
- El Director-Conservador del Parque Natural, que actuará ade-

más como secretario. 
A propuesta del Director General de Conservación del Medio 

Natural, se podrá nombrar a un miembro de reconocido prestigio 
científico que se haya destacado por la defensa de la naturaleza y del 
medio ambiente. 

2. Modificación de la Junta Rectora 
El Conseller de Medio Ambiente podrá modificar la composición 

de la Junta Rectora cuando resulte necesario para su mejor funciona­
miento o representatividad. 

3. El Presidente de la Junta Rectora 
El Conseller de Medio Ambiente nombrará un presidente de entre 

los miembros de la Junta Rectora, a propuesta de la Dirección Gene­
ral oc Comervación del Medio Natural. 

4. Funciones de la Junta Rectora 
a) Informar preceptivamente los distintos planes, normas y pro­

yecto, que afecten al ámbito territorial del parque. 
b) Promover y fomentar actuaciones para la regeneración, estu­

dio, divulgación y disfrute ordenado del parque. 
c) Proponer a los órganos de la administración competente cuan­

tas medidas considere convenientes para el mejor cumplimiento de 
los objetivos del plan rector de uso y gestión. 

d) Informar sobre cuantos aspectos relativos al parque le solicite 
el órgano gestor y administrador del parque. 

e) Informar la memoria anual de actividades y resultados. 
f) Cualesquiera otras que le atribuya la legislación con carácter 

general. 

Artículo octavo. El Director-Conservador 

1. Para facilitar la administración y gestión del parque, la Conse­
lIeria de Medio Ambiente designará un director-conservador. El nom­
bramiento recaerá en un técnico con titulación universitaria superior. 

2. Funciones del Director-Conservador: 
a) Coordinar, ejecutar y supervisar el cumplimiento de las normas 

y reglamentaciones del parque, de acuerdo con las instrucciones del 
órgano administrador y gestor y de la Junta Rectora. 

b) Elaborar las propuestas de plan de actuaciones y. presupuesto 
anual, así como las memorias anuales de actividades y resultados. 

c) Ejecutar los presupuestos del parque. 
d) Proponer sanciones al órgano competente en cada caso,·de 

acuerdo con el Código Penal, la Ley 4/1989, de 27 de marzo, de Con­
servación de los Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Silvestres, 
y la legislación sectorial aplicable. 

e) Actuar como secretario de la Junta Rectora. 
f) Todas las recogidas en esta normativa y aquellas otras que le 

atribuya el órgano gestor y administrador del parque. 

CAPÍTULO II 
Normas generales de regulación de usos y actividades 

Sección primera 
Normas sobre protección de recursos y del dominio público 

Artículo noveno. Protección de los recursos hidrológicos 

1. Protección de fuentes 



DOGV - Núm. 2.190 1994 01 21 797 

Les fonts que hi ha dins l'ambit del parc natural es consideren 
elements d'interes que cal protegir. Es rehabilitaran i s'adequaran 
tenint-ne en compte la localització. 

Queda prohibida qualsevol acció que puga alterar-ne el cabal i la 
qualitat de les aigües, com també I'entorn. 

2. Protecció d'aljubs 
Els aljubs que hi ha dins del parc natural i les canalitzacions 

d'aquests es consideren elements d'interes que cal protegir. S'hauran 
de rehabilitar i restaurar, quan caIga, perque pugen servir per a les 
funcions perque van ser creats. 

Es prohibeix qualsevol tipus de restes o residus, tant als aljubs 
com en les conduccions, i desviar-ne les aigües. 

Article deu. Protecció del sol 

Amb caracter general, es prohibeix qualsevol activitat que puga 
suposar la modificació de l'estructura deIs horitzons del sol, en parti­
cular els moviments de terres. 

La regeneració de soIs per aturar I'erosió causada per l'aigua for­
mant xaragalls o per qualsevol altra raó, es fara amb materials del 
mateix origen que els perduts, i hi sera preceptiu un informe que en 
justifique la idonei"tat. 

Article onze. Protecció de la vegetació 

l .  Maneig de la vegetació 
Amb ca'racter general, es prohibeix la tala i la recol·lecció d'espe­

cies vegetals i de parts d'aquestes. S'inclouen també dins d'aquest 
apartat els fongs i Iíquens. 

Es prohibeix la introducció d'especies, subespecies, races o varie­
tats al·loctones en I'ambit del parc natural. 

En el parc natural es vetIlara especialment per la protecció de la 
vegetació autoctona, s'hi promouran activitats i projectes a fi de rege­
nerar, recuperar i manten ir les comunitats vegetal s característiques. 
Per a la regeneració s'usara material vegetal de la zona, i s'evitara la 
introducció d' especies al·loctones. 

2. L1uita contra plagues 
Per a la utilització de productes fitosanitaris i zoosanitaris caldra 

elaborar un informe previ d'idonei"tat que en justifique la utilització, 
on s'indiquen les zones d'actuació i els terminis, el qual haura de ser 
aprovat per la ConseIleria de Medi Ambient. 

Artide dotze. Protecció de la fauna 

Amb caracter general, es prohibeixen les activitats que pug\len 
suposar un deteriorament o un impacte negatiu sobre la fauna silves­
tre, com ara la destrucció de nius i caus, incloent-hi la captura i la 
manipulació de larves, cries, ous i animals adults, com també les 
molesties sobre les seiíés necessitats biologiques, especialment pel 
que fa a la reproducció. 

Queda prohibida la introducció d'especies animals al·loctones en 
l'ambit del parc natural. La introducció o reintroducció d'especies o 
el control de poblacions requerira l' autorització deis organs adminis­
tradors i gestors del parc, basant-se en informes o estudis previs que 
ho justifiquen. 

Article tretze. Protecció del paisatge 

l. Senyalitzacions 
Es prohibeix en I'ambit del parc natural la instal·lació de qualse­

vol tipus de cartells o un altre tipus de senyals, siguen amb fins publi­
citaris o no. SoIs s'hi admetran els indicadors de caracter institucional 
que es consideren necessaris per a fins educatius i de-gestió del parco 

2. Abocaments 
Es prohibeix l'abocament de qualsevol tipus de residus en tot 

l' ambit del parc natural. 

Article catarze. Protecció del patrimoni historic artístic i arqueologic 

Tots els 1I0cs d'interes arqueologic, historic o paleontologic hau­
ran de ser especialment protegits a fi de garantir-ne la integritat i con­
servació. 

Qualsevol activitat que s'haja de fer dins d'aquestes zones, com 
també les excavacions de nova localització, haura d'estar emparada 
per un programa o projecte subscrit per un facultatiu competent, i 
haura de ten ir l'informe previ de la Junta Rectora abans d'obtenir 

Las fuentes existentes dentro del ámbito del parque natural se 
considerarán elementos de interés a proteger. Se deberá proceder a su 
rehabilitación y adecuación de acuerdo con la naturaleza de su locali­
zación. 

Queda prohibida cualquier acción que pueda alterar el caudal y la 
calidad de sus aguas, así como su entorno. 

2. Protección de aljibes 
Los aljibes existentes dentro del parque natural, así como sus 

canalizaciones, se considerarán elementos de interés a proteger. Se 
deberán rehabilitar y restaurar, cuando sea necesario, para que puedan 
realizar las funciones para los que fueron creados. 

Queda prohibido cualquier tipo de restos o residuos, tanto en los 
aljibes como en sus conducciones, así como desviar sus aguas. 

Artículo diez. Protección del suelo 

Se prohibe, con carácter general, cualquier actividad que pueda 
suponer la modificación de la estructura de los horizontes del suelo, 
en particular los movimientos de tierras. 

La regeneración de suelos para atajar la erosión causada por el 
agua formando cárcavas o por cualquier otra razón, se realizará con 
materiales del mismo origen que los perdidos, siendo preceptiv9 un 
informe que justifique su idoneidad. 

Artículo once. Protección de la vegetación 

1. Manejo de la vegetación 
Se prohibe, con carácter general, la tala y recolección de especies 

vegetales y de sus partes. Se incluyen también dentro de este apartado 
los hongos y líquenes. 

Queda prohibida la introducción de especies, subespecies, razas o 
variedades alóctonas en el ámbito

· 
del parque natural. 

En el parque natural se velará especialmente por la protección de 
la vegetación autóctona, promoviendo actividades y proyectos ten­
dentes a la regeneración, recuperación y mantenimiento de las comu­
nidades vegetales características. Para su regeneración se utilizará 
material vegetal de la zona, evitando la introducción de especies alóc­
tonas. 

2. Lucha contra plagas 
Para la utilización de productos fitosariitarios y zoosanitarios será 

necesaria la elaboración de un informe previo de idoneidad que justi- . 
fique su utilización, donde se especifiquen las zonas de actuación y 
los plazos, que será aprobado por la Conselleria de Medio Ambiente. 

Artículo doce. Protección de la fauna 

Se prohiben, con carácter general, las actividades que puedan 
suponer un deterioro o impacto negativo sobre la fauna silvestre, tales 
como la destrucción de nidos y madrigueras, incluyendo la captura y 
manipulación de larvas, crías, huevos y animales adultos, así como 
molestias sobre sus requerimientos biológicos, especialmente en lo 
concerniente a su reproducción. 

Queda prohibida la introducción de especies animales alóctonas 
eh el ámbito del parque natural. La introducción o reintroducción de 
especies o el control de poblaciones requerirá la autorización de los 
órganos administradores y gestores del parque, en base a informes o 
estudios previos que lo justifiquen. 

Artículo trece. Protección del paisaje 

I . Señalizaciones 
Queda prohibido en el ámbito del parque natural la instalación de 

cualquier tipo de carteles u otro tipo de señales, sean con fines publi­
citarios o no. Sólo serán admitidos los indicadores de carácter institu­
cional que se consideren necesarios para fines educativos y de gestión 
del parque. 

2. Vertidos 
Se prohibe el vertido de cualquier tipo de residuos en todo el 

ámbito del parque natural. 

Artículo catorce. Protección del patrimonio histórico-artístico y ar­
queológico 

Todos los 'lugares de interés arqueológico, histórico o paleontoló­
gico serán especialmente protegidos con el fin de garantizar su inte­
gridad y conservación. 

Cualquier actividad a realizar dentro de estas zonas, o bien exca­
vaciones de nueva localización, deberá venir respaldada por un pro­
grama o proyecto suscrito por un facultativo competente, que será 
informado previamente por la Junta Rectora antes de obtener la auto-



798 1994 01 21 DOGV - Núm. 2.190 

I'autorització deis organs administradors i gestors del parc, i també 
l'autorització que per raó de la legislació del patrimoni historic 
correspon a la Direcció General de Patrimoni Artístic de la Conselle­
ria de Cultura. 

Artide quinze. Protecció del litoral 

La fa<;:ana marítima del parc natural queda subjecta a les determi­
nacions recollides en la Llei de Costes i el seu reglament. 

Qualsevol actuació que es fa<;:a en el domini públic marítimo­
terreste dependra de l' autorització de l' organisme competent de 
l' administració de l' Estat. 

Tota actuació en aquest domini sera sotmesa a la declaració pre­
via d'impacte ambiental. 

Secció segona 
Regulació d'activitats 

Artide setze. Infrastructures, camins i edificacions 

l. Infrastructures 
Amb caracter general, es prohibeix la realització d'obres d'infras­

tructura de qualsevol tipus, com ara la instal·lació de la línia electrica 
o telefonica o d'antenes de telecomunicacions i l'ampliació de les ja 
existents. 

2. Camins 
Amb caracter general, es prohibe ix la realització de camins dife­

rents deis ja existents. 
Quan caiga restaurar algun camí, es tindran en consideració 

l'estructura del sol, els ribassos i la vegetació circumdant, i hi sera 
preceptiu un informe que justifique l' actuació, el qual haura de ser 
aprovat per la Conselleria de Medi Ambient. 

3. Edificacions 
No es permetra la creació de noves instal·lacions o edificacions 

fora de les ja existents, vinculades directament al funcionament i la 
gestió del parco 

Les instal·lacions no vinculades a la gestió del parc queden fora 
de l' ordenació i hauran dé ser demolides. 

Article disset. Activitats extractives i mineres 

Queden totalment prohibides aquestes activitats en l'ambit del 
pafc natural. 

Artide divuit. Activitats agraries 

Es consideren agraries o agro-pecuaries les activitat directament 
relacionades amb els recursos vegetal s del sol, i la cria, la reproduc­
ció i l'aprofitament d'especies animals. 

Es prohibeixen totes aquestes activitats en l'ambit del parc natu­
ral, inclosos els aprofitaments apícoles. 

Artide dinou. Activitats cinegetiques 

Queden totalment prohibides aquestes activitats en l'ambit del 
parc natural. 

Artide vint. Activitat piscícola 

La pesca esportiva s'haura de sotmetre als límits que impose la 
normativa sectorial d'aplicació i la d'accés regulada en el pla rector. 

Artide vint-i-u. Activitats industrial s i comercial s 

Per considerar-les incompatibles amb els objectius del parc natu­
ral, es prohibeixen les instal·lacions industrials i comercials de qual­
se vol tipus, amb la sola excepció del bar-cafeteria del centre d'infor­
mació, dins deis objectius d'aquest pla rector d'ús i gestió. 

Les begudes es donaran en envasos retornables, i no s'hi podra 
oferir servei de restauració. L'horari sera exclusivament diürn. Podra 
vt;ndre el material de divulgació de coneixement de la natura i educa­
ció ambiental que decidesca l' administració del parco 

Artide vint-i-dos. Activitats turístiques i recreatives 

l. Acampada 
Es prohibeixen totalment, en tot l' ambit del parc, els campaments 

de turisme, les zones d'acampada o similar, incloses les caravanes, i 
també l' acampada lliure o la no autoritzada expressament pels organs 
gestors del parco Aquesta autorització únicament es podra concedir 
per motius d' investigació científica. 

rización de los órganos administrativos y gestores del parque, así 
como la autorización que en virtud de la legislación de patrimonio 
histórico corresponde a la Dirección General de Patrimonio Artístico 
de la Conselleria de Cultura. 

Artículo quince. Protección del litoral 

La fachada marítima del parque natural queda sujeta a las deter­
minaciones recogidas en la Ley de Costas y su reglamento. 

Cualquier actuación que se realice en el dominio público maríti­
mo-terrestre dependerá de la autorización del organismo competente 
de la administración del estado. 

Toda actuación en este dominio será sometida a declaración pre­
via de impacto ambiental. 

Sección segunda 
Regulación de actividades 

Artículo dieciséis. Infraestructuras, caminos y edificaciones 

l. Infraestructuras 
Se prohibe con carácter general la realización de obras de infraes­

tructura de cualquier tipo, tales como tendidos eléctricos, telefónicos 
o antenas de telecomuriicaciones y la ampliación de las ya existentes. 

2. Caminos 
Se prohibe con carácter general la realización de caminos distin­

tos de los ya existentes. 
Cuando sea necesaria la restauración de algún camino se tendrán 

en consideración la estructura del suelo, los ribazos y vegetación cir­
cundante, siendo preceptivo un informe que justifique la actuación, 
que será aprobado por la Conselleria de Medio Ambiente. 

3. Edificaciones 
No se permitirá la creación de nuevas instalaciones o edificacio­

nes fuera de las ya existentes, vinculadas directamente al funciona­
miento y gestión del parque. 

Las instalaciones no vinculadas a las gestión del parque quedan 
fuera de ordenación y deberán ser demolidas. 

Artículo diecisiete. Actividades extractivas y mineras 

Quedan totalmente prohibidas estas actividades en el ámbito del 
parque natural. 

Artículo dieciocho. Actividades agrarias 

Se consideran agrarias o agropecuarias las actividades directa­
mente relacionadas con los recursos vegetales del suelo, y la cría, 
reproducción y aprovechamiento de especies animales. 

Quedan prohibidas todas estas actividades en el ámbito del par­
que natural, incluidos los aprovechamientos apícolas. 

Artículo diecinueve. Actividades cinegéticas 

Quedan totalmente prohibidas estas actividades en el ámbito del 
parque natural. 

Artículo veinte. Actividad piscícola 

La pesca deportiva se someterá a los límites que imponga la norma­
tiva sectorial de aplicación y la de acceso, que regula el plan rector. 

Art(culo veintiuno. Actividades industriales y comerciales 

Por considerarse incompatibles con los objetivos del parque natu­
ral, quedan prohibidas las instalaciones industriales y comerciales de 
cualquier tipo, con la sola excepción del bar-cafetería del centro de 
información y dentro de los objetivos de este plan rector de uso y ges­
tión. 

Las bebidas se darán en envases retornables, no ofreciendo res­
tauración. Su horario será exclusivamente diurno. Podrá vender el 
material de divulgación de conocimiento de la naturaleza y educación 
ambiental que decida la administración del parque. 

Artículo veintidós. Actividades turísticas y re¡;reativas 

l .  Acampada 
Quedan totalmente prohibidos, en todo el ámbito del parque, los 

campamentos de turismo, zonas de acampada o similar, incluidas 
caravanas, así como la acampada libre o la no autorizada expresa­
mente por los órganos gestores del parque. Esta autorización se podrá 
conceder únicamente por motivos de investigación científica. 



DOGV - Núm. 2.190 1994 01 21 799 

2. Circulació rodada 
Amb caracter general, es prohibeix I'ús de vehicles de motor dins 

del parc, llevat deis necessaris per a l' atenció deis serveis del parc i 
els expressament autoritzats. 

Les bicicletes podran accedir pel vial d'entrada fins a l'aparca­
ment del centre d'informació, també podran circular pel camí deis 
illots. Fora d'aquestes zones autoritzades, no es permetra la circulació 
de cap tipus de vehicle. 

3. Esports aeris 
Es prohibeixen els vols en ala delta i ala de pendent. També esta 

prohibit el vol de milotxes, globus i la practica de l'aeromodelisme. 

4. Activitats multitudinaries 
Es prohibeixen les activitats multitudinaries, siguen esportives o 

no. 
5. Altres activitats 
No es podra fer foc ni encendre artefactes pirotecnics de cap 

tipus. 
Les practiques de tir d'armes de foc o de tir amó l'arc estan prohi-

bides. 
També es prohibeix l'ús d'aparells de so a volum alt. 
6. Activitats recreatives permeses 
Es consideren compatibles amb el parc natural les activitats 

següents: 
- Passeig i senderisme dins deis límits marcats per aquest pla rec­

tor. 
- L'escalada, amb les limitacions establertes 
- La pesca esportiva des de les riberes del parc, d'acord amb el 

que disposa l' article 20 
- El bany i les immersions, accedint-hi des de les riberes del parco 
Qualsevol altra activitat, siga recreativa, esportiva o d'un aItre 

tipus, no recollida en aquesta normativa, necessitara per a poder ser 
practicada un permís exprés deis organs gestors del parco 

Article vint-i-tres. Escalada 

l. Condicions general s 
S'autoritza la practica de l'escalada en les condicions en qüe fins 

ara s'ha exercit de manera "tradicional", llevat de l'area sense usos 
recreatius. 

S'hi admet la practica de l'escalada en itineraris que discorren per 
arees d'us restringit: itineraris SD 7, NF 2 i NG 1-10. 

2. Obertura de nous itineraris 
Es prohibeix l'obertura de nous itineraris d'escalada. 
3. Re.equipament d'itineraris 
Les operacions de reequipament sistematic d'itineraris requerira 

l'obtenció de l'autorització previa del director-conservador. A la 
sol·licitud haura d'adjuntar-se un projecte que detalle els itineraris o 
les parts d'aquests (punts de reunió i llargs), les tecniques i els mit­
jans que s'usaran, els equipaments que s'han d'instal·lar, l'epoca de 
l'any i qualsevol aItre detall que en facilite l'avaluació. 

No s'entén per reequipament sistematic la co¡'¡ocació o la substi­
tució d'assegurances derivades del mateix desenvolupament de 
l' escalada. 

4. Instal·lacions de descens 
No s'hi autoritza la col·locació d'instal·lacions fixes de descens, 

llevat de motius de rescat o accidents. 
5. Actes singulars 
Es prohibeixen les exhibicions i concentracions. 
La realització de cursos �s condiciona a l'obtenció de l'autoritza­

ció previa deIs organs gestors i administradors del parc, sense perju­
dici del que estableix l'article 22. A la sol·licitud caldra adjuntar un 
projecte que especifique les característiques de l'acte o deis actes que 
s'han de fer; el nombre de participants en l'escalada, i les activitats 
annexes, els itineraris, les tecniques i els mitjans que s'usaran, els 
equipaments que s'instal·laran, l'epoca de l'any, les entitats organit­
zadores, les persones responsables, i qualsevol altre detall que en 
facilite l' avaluació. 

6. Restriccions de l' escalada 
El director-conservador podra restringir l'escalada totalment o tem­

poralment per raons de conservació o restauració deis ecosistemes. 

Sección tercera 
Regulació de la investigació científica 

Artícle vint-i-quatre. Autoritzacions 
1. Tot projecte d'investigació que es fa«a en el parc haura de ser 

2. Circulación rodada 
Se prohibe con carácter general el uso de vehículos a motor den­

tro del parque, salvo los necesarios para la atención a los servicios del 
parque y los expresamente autorizados. 

Las bicicletas podrán acceder por el vial de entrada hasta el apar­
camiento del centro de información, también podrán circular por el 
camino de los islotes. Fuera de estas zonas autorizadas no se pelmiti­
rá la circulación de ningún tipo de vehículo. 

3. Deportes aéreos 
Quedan prohibidos los vuelos en ala delta y parapente. También 

está prohibido el vuelo de cometas, globos y la práctica del aeromo­
delismo. 

4. Actividades multitudinarias 
Quedan prohibidas las actividades multitudinarias, sean qeporti­

vas o no. 
5. Otras actividades 
No se podrá hacer fuego ni encender artefactos pirotécnicos de 

ningún tipo. 
. Las prácticas de tiro de armas de fuego o de tiro con arco están 

prohibidas. 
También se prohibe el uso de aparatos de sonido a alto volumen. 
6. Actividades recreativas permitidas 
Se consideran' compatibles con el parque natural las siguientes 

actividades: 
- Paseo y senderismo dentro de los límites marcados por este plan 

rector. 
- La escalada, con las limitaciones establecidas. 
- La pesca deportiva desde las riberas del parque, de acuerdo con 

lo dispuesto en el artículo 20. 
- El baño e inmersiones accediendo desde las riberas del parque. 
Cualquier otra actividad, sea recreativa, deportiva o de otro tipo, 

no recogida en esta normativa, necesitará para su práctica de un per­
miso expreso de los órganos gestores del parque. 

Artículo veintitrés. Escalada 

l. COQdiciones generales 
Se autoriza la práctica de la escalada en las condiciones que hasta 

ahora se ha venido desarrollando de manera «tradiciona!», excepción 
hecha del área sin usos recreativos. 

Se admite la práctica de la escalada en itinerarios que discurren 
por áreas de uso restringido: itinerarios SD7, NF2 y NGI-IO. 

2. Apertura de nuevos itinerarios 
Se prohibe la apertura de nuevos itinerarios de escalada. 
3. Reequipamiento de itinerarios 
Las. operaciones de reequipamiento sistemático de itinerarios 

requerirá la obtención de la autorización previa del Director-Conser­
vador. La solicitud se acompañará de un proyecto que detalle los iti­
nerarios o partes de éstos (reuniones y largos), las técnicas y los 
medios a emplear, equipamientos a instalar, época del año, así como 
cualquier otro detalle que facilite su evaluación. 

No se entiende por reequipamiento sistemático la colocación o 
sustitución de seguros derivados del propio desarrollo de una escala­
da. 

4. Instalaciones de descenso 
No se autoriza la colocación de instalaciones fijas de descenso, 

salvo por "motivos de rescate o accidentes. 
5. Actos singulares 
Las exhibiciones y concentraciones están prohibidas. 
La realización de cursos queda condicionada a la obtención pre­

via de la autorización de los órganos gestores y administradores del 
parque, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 22. La solicitud 
se acompañará de un proyecto que especifique las características del 
acto o actos a realizar; número de participantes en escalada y activi­
dades anejas, itinerarios, técnicas y medios a emplear, equipamientos 
a instalar, época del año, entidades organizadoras, personas responsa­
bles, así como cualquier otro detalle que facilite su evaluación. 

6. Restricciones de la escalada 
El Director-Conservador podrá restringir la escalada, total o tempo­

ralmente, por razones de conservación o restauración de ecosistemas. 

Sección tercera 
Regulación de la investigación científica 

Artículo veinticuatro. Autorizaciones 

1. Todo proyecto de investigación que se realice en el parque 

• 



800 1994 01 21 DOGV - Núm. 2.190 

autoritzat pel director-conservador. En el cas d'investigacions arque­
ologiques, les activitats hauran de ser, també, autoritzades per la 
Direcció General de Patrimoni Artístic de la Conselleria de Cultura. 

2. Per a sol· licitar l'autorització corresponent, el promotor haura 
de lIiurar una memoria en que es detallen els objectius, la metodolo­
gia, el pla de treball i la lIista del personal que intervé en l' estudio 
Aquesta memoria haura d'anar acompanyada d'un resum del finan<;a­
ment deis treballs, del currículum del director del projecte i de qualse­
vol altra informació que facilite I'avaluació de l'estudi. 

Article vint-i-cinc. Seguiment 
l. Per al seguiment deIs estudis, la Conselleria de Medi Ambient 

podra sol· licitar avaluacions periOdiques de I'estat de la investigació i 
del grau de compliment de les previsions inicials. 

2. Els investigadors, una vegada conclosos els treballs, hauran de 
lliurar una copia de l'informe definitiu a la Conselleria de Medi 
Ambient. Aquests treballs d'investigació formaran part del fons docu­
mental i bibliografic del parco 

CAPÍTOL III 
Normes d'ús públic 

Article vint-i-sis. Regim de visites 
l. Nombre de visitants 
El nombre maxim de visitants diaris, en I'horari deis serveis del 

parc, haura de ser regulat pels organs gestors i administradors del 
parco En principi, s'estableix un Iímit de 300 passejants diaris. 
S'exclouen d'aquesta restricció l'accés al camí deis illots, el centre de 
recepció i l'area d'acollida d'aquest. El nombre d'escaladors es regu­
lara, si escau, per vies o sectors d'escalada. 

El director-conservador podra restringir les visites en cas necessa­
ri per motius de conservació o restauració d'ecosistemes. 

2. Programa de visites' 
S'establira un programa de visites per als grups organitzats, que 

preveja un nombre maxim de visitants, les epoques i les zones que 
poden visitar, recomanacions per a l'aprofitament optim de la visita i 
regule el comportament deIs visitants,com també altres aspectes que 
es consideren d'interes. 

3. Normes de visita 
El regim de visites, inclosos els visitants no organitzats, s'haura 

d'adaptar a les normes següents: 
a) Els visitants, en el cas de grups organitzats, hauran d'anar 

acompanyats d'un guarda o monitor autoritzat per la Conselleria de 
Medi Ambient. 

b) Els visitants no hauran de molestar, destruir ni recol·lectar cap 
especie, sia animal o vegetal, 

c) Els visitants hauran de respectar els senyals, els itineraris i les 
zones d'accés prohibit. No podran eixir de les sendes ni agafar drece­
res, en especial no han de baixar pel penyalar. 

d) Les observacions i les fotografies, les hauran de fer des deIs 
1I0cs d'observació o sense eixir deis itineraris. 

e) Es prohibeix portar animal s domestics solts. 
f) Es prohibe ix encendre foco 
g) Es prohibeix tirar papers, plastics, lIaunes i qualsevol altra dei­

xalla. 
h) Es prohibeix fer cap tipus de senyal o fer pintades en el parco 

El programa de visites podra delimitar puntualment sectors del 
territori on es controle amb caracter transitori la permanencia i el 
transit de persones amb vista a la protecció d'ecosistemes. 

CAPÍTOL IV 
Normes particulars 

Secció primera 
Conceptes general s 

Article vint-i-set. Zonificació 
El parc natural té unes característiques orografiques que fan difí­

cil l' accés a zones del parc on no hi ha camins. A algunes terrasses i 
zones inaccessibles sois arriben els escaladors, pero una vegada 

deberá ser autorizado por el Director-Conservador. En el caso de 
investigaciones arqueológicas, las actividades deberán ser, asimismo, 
autorizadas por la Dirección General de Patrimonio Artístico de la 
Conselleria de Cultura. 

2. Para solicitar la autorización correspondiente, el promotor 
habrá de entregar una memoria en la que se detallen los objetivos, 
metodología, plan de trabajo y relación del personal que interviene en 
el estudio. Esta memoria deberá ir acompañada de un resumen de la 
financiación de los trabajos, del currículum del director del proyecto 
y de cualquier otra información que facilite la evaluación del estudio. 

Artículo veinticinco. Seguimiento 
l. Para el seguimiento de los estudios la Conselleria de Medio 

Ambiente podrá solicitar valoraciones periódicas del estado de la 
investigación y del grado de cumplimiento de las previsiones inicia­
les. 

2. Los investigadores, una vez concluidos los trabajos, entregarán 
una copia del informe definitivo a la Conselleria de Medio Ambiente. 
Estos trabajos de investigación pasarán a formar parte del fondo 
documental y bibliográfico del parque. 

CAPÍTULO III 
Normas de uso público 

Artículo veintiséis. Régimen de visitas 
1. Número de visitantes 
El número máximo de visitantes diarios, en el horario de los ser­

vicios del parque, deberá ser regulado por los órganos gestores y 
administradores del parque. En principio, se establece un cupo de 300 
paseantes diarios. Se excluye de esta restricción el acceso al camino 
de los islotes, centro de recepción y su área de acogida. El número de 
escaladores se regulará, en su caso, por vías o sectores de escalada. 

El Director-Conservador podrá restringir las visitas en caso nece­
sario por motivos de conservación o restauración de ecosistemas. 

2. Programa de visitas 
Se establecerá un programa de visitas para los grupos organiza­

dos, que contemple número máximo de visitantes, épocas y zonas a 
visitar, recomendaciones para el aprovechamiento óptimo de la visita 
y regule el comportamiento de los visitantes, así como otros aspectos 
que se consideren de interés. 

3. Normas de visita 
El régimen de visitas se ajustará, incluidos los visitantes no orga­

nizados, a las siguientes normas: 
a) Los visitantes, en el caso de grupos organizados, deberán ir 

acompañados de un guarda o monitor autorizado por la Conselleria de 
Medio Ambiente. 

b) Los visitantes no molestarán, destruirán ni recolectarán especie 
alguna, sea animal o vegetal. 

c) Los visitantes respetarán las señales, los itinerarios y las zonas 
de acceso prohibido. No se saldrán de las sendas ni tomarán atajos, en 
especial no deben descender por el canchal. 

d) Las observaciones y fotografías se realizarán desde los lugares 
de observación o sin salir de los itinerarios. 

e) Se prohibe llevar animales domésticos sueltos. 
f) Se prohibe encender fuego. 
g) Se prohibe tirar papeles, plásticos, latas y cualquier otro des­

perdicio. 
h) Se prohibe hacer ningún tipo de señal o pintadas en parte algu­

na del parque. 
El programa de visitas podrá delimitar puntualmente sectores del 

territorio donde se controlará con carácter transitorio la permanencia 
y el tránsito de personas por razón de protección de ecosistemas. 

CAPÍTULO IV 
Normas particulares 

Sección primera 
Conceptos generales 

Artículo veintisiete. Zonificación 
El parque natural tiene unas características orográficas que hacen 

difícil el acceso a zonas del parque donde no existen caminos. A 
algunas terrazas y zonas inaccesibles sólo acceden los escaladores, 



DOGV - Núm. 2.190 1994 01 21 801 

coronada l' escalada, descendeixen per la senda habitual d' accés al 
cim. 

Aquestes característiques del parc fan que la zonificació s'haja de 
fer en l'ús deis camins i deIs murs d'escalada, en els termes següents: 

- Zona de reserva 
- Zona d'ús públic 
El croquis de l'esmentada zonificació s'acompanya com a annex. 

Article vint-i-vuit. Interpretació 

En tot el que no regulen aquestes normes particulars sera d'apli­
cació subsidiaria el que disposen les normes general s de regulació 
d'usos i activitats. 

Article vint-i-nou. Regulació d'usos 

Cadascuna de les zones definides consta d'un regim d'ús del sol 
regulat en aquest pla d'acord amb els fins i objectius que té. Amb 
aquest fi, s'estableixen dues categories d'ús atenent les característi­
ques de cada zona. 

l .  U sos compatibles 
Són aquells de caracter naturalístic o recreatiu que no suposen 

una utilització excessiva del sol o un risc de degradació del medi, que 
no afecten la conservació deIs ecosistemes i faciliten el coneixement 
de la natura. 

2. Usos prohibits 
Són aquells que comporten un alteració i degradació del medi o 

dificulten les tasques de conservació, protecció o destorben el desen­
volupament deis usos compatibles. 

Secció segona 
Zona de reserva 

Article trenta. Definició i localització 

Es tracta d'una area amb uns valors ecologics i paisatgístics inal­
terats que, atesa la gran afluencia de visitants al parc i les reduides 
dimensions d'aquest, cal preservar de l'accés de les visites. 

Aquesta zona esta constituida pel vessant nord des de la cala nord 
cap a l'est, per sota del camí que a l'eixida del túnel va fins el cim a 
l' altura de la bifurcació del camí del mirador de la torre; el vessant 
sud va des de I'antiga pedrera cap a l'est, que s'uneix al vessant nord 
a l' altura de la bifurcació anterior; i tot el mur nord. 

Article trenta-u. Usos compatibles 

Seran tots aquells que tinguen per finalitat una major i més efecti­
va protecció deIs valors naturals, i també aquells altres avalats per 
plans o programes cieÍltífics d'estudi i conservació de la natura. I, en 
concret: 

a) En el camí del mirador: el passeig de les persones, llevat 
d'epoques de reproducció i cria (mesos d'abril, maig i juny), tret que 
per motius de protecció el director-conservador restringesca el pas 
després de l'informe previ de la Junta Rectora. 

b) En el mur sud: l' escalada en les vies existents, sempre que es 
comunique a la direcció del parc la intenció de fer alguna de les vies. 

c) En el mur nord-nord-oest: l'escalada en les vies existeIÍts, lle­
vat d'epoques de reproducció i cria (meso s d'abril, maig i juny). 

El director-conservador podra restringir l' escalada per motius de 
protecció d'habitats o d'especies: 

Article trenta-dos. Usos prohibits 

Tots aquells que comporten una alteració i degradació del medi o 
impedesquen el desenvolupament deIs usos naturals. No" s'hi per­
metra l' accés lliure de visites, llevat del que especifica l' article ante­
rior. 

Tots els usos no especificats en els compatibles. I, en concret: 
- En el camí del mirador, l'accés lliure durant els mesos d'abril, 

maig i juny. 
- En el mur nord-nord-oest, no s'hi permetra l'escalada durant els 

mesos d' abril, maig i juny a causa de la cria del falcó pelegrí. 

pero una vez coronada la escalada descienden por la senda habitual 
de acceso a la cumbre. 

Estas características del parque hacen que la zonificación deba 
establecerse en el uso de los caminos y de las paredes de escalada, en 
los siguientes términos: 

- Zona de reserva 
- Zona de uso público 
El croquis de la referida zonificación se acompaña como anexo. 

Artículo veintiocho. Interpretación 

En todo lo no regulado en estas normas particulares será de apli­
cación subsidiaria lo dispuesto en las normas generales de regulación 
de usos y actividades. 

Artículo veintinueve. Regulación de usos 

Cada una de las zonas definidas consta de un régimen de uso del 
suelo regulado en este plan acorde con los fines y objetivos del 
mismo. Para ello se establecen dos categorías de uso atendiendo a las 
características de cada una de las zonas. 

l .  Usos compatibles 
Son aquellos de carácter naturalístico o recreativo que no supon­

gan una utilización excesiva del suelo o riesgo de degradación del 
medio, que no afecten a la conservación de los ecosistemas y faciliten 
el conocimiento de la naturaleza. 

2. Usos prohibidos 
Son aquellos que comportan alteración y degradación del medio o 

dificulten las labores de conservación, protección o bien dificulten el 
desarrollo de los usos compatibles. 

Sección segunda 
Zona de reserva 

Artículo treinta. Definición y localización 

Se trata de un área con unos valores ecológicos y paisajísticos 
inalterados que, dada la gran afluencia de visitantes del parque y sus 
reducidas dimensiones, es necesario preservar del acceso de visitas. 

Esta zona está constituida por la vertiente norte desde la cala 
norte hacia el este, por debajo del camino que a la salida del túnel va 
hasta la cima a la altura de la bifurcación del camino del mirador de 
la torre; la vertiente sur va desde la antigua cantera hacia el este, 
uniéndose con la vertiente norte a la altura de la bifurcación anterior; 
y toda la pared norte. 

Artículo treinta y uno. Usos compatibles 

Serán todos aquellos que tengan por finalidad una mayor y más 
efectiva protección de los valores naturales, así como aquellos otros 
respaldados por planes o programas científicos de estudio y conserva­
ción de la naturaleza. Y en concreto: 

a) En el camino del mirador: el paseo de las personas excepto en 
las épocas de reproducción y cría (meses de abril, mayo y junio), 
salvo que por motivos de protección el Director-Conservador restrinja 
el paso, previo informe de la Junta Rectora. 

b) En la pared sur: la escalada en las vías existentes, siempre que 
se ponga en conocimiento de la dirección del parque la intención de 
realizar alguna de las vías. 

c) En la pared norte-noroeste: la escalada en las vías existentes, 
excepto en las épocas de reproducción y cría (meses de abril, mayo y 
junio). 

El Director-Consérvador podrá restringir la escalada por motivos 
de protección de hábitats o de especies. 

Artículo treinta y dos. Usos prohibidos 

Todos aquellos que comporten alteración y degradaciQn del 
medio o impidan el desarrollo de los usos naturales. No se permitirá 
el acceso libre de visitas, salvo lo especificado en el artÍCulo anterior. 

Todos los.usos no especificados en los compatibles. Y en concreto: 
- En el camino del mirador, el acceso libre en los meses de abril, 

mayo y junio. 
- En la pared norte-noroeste, no se permitirá la escalada en los 

meses de abril, mayo y junio por razón de cría del halcón peregrino. 



802 1994 01 21 DOGV - Núm. 2.190 

Secció tercera 
Zona d'ús públic 

Article trenta-tres. Definició i localització 
Són les arees que recorren la resta de les sendes del pare natural; 

en concret, el vial d'accés al pare fins al centre d'informació; la senda 
que ix del centre d' informació, travessa el túnel i arriba fins al cim; el 
camí deIs illots que des del port envolta el pare per la cara sud fins 
arribar a I'antiga pedrera; la senda que ix d'aquesta última per la base 
del mur i s'utilitza per a accedir a les vies d' escalada i arriba fins al 
centre d'informació; la senda de la cara nord que porta a les cales en 
la base del penya-segat margós, i la senda que envolta la plana nord 
on s'assenta I'antic hotel, incloent-hi la senda que porta a la font. 

S'hi inclou també la zona de serveis, que és I' area reservada per a 
la situació de les dotacions públiques i els serveis del pare natural: el 
centre d'informació, el centre de recepció-aula de la natura, la cafete­
ria i I' area d' acollida. 

Article trenta-quatre. Usos compatibles 
El lliure pas de persones i animal s domestics subjectes. L' accés 

de bicicletes pel vial d'accés al pare fins a I ' aparcament i en el camí 
deIs illots. 

Tots els encaminats a la interpretació, educació ambiental i el 
gaudi de la natura . .  

En I' area d'acollida, explanades on accedeixen els visitants des 
del camí principal, podran aparcar bicicletes, els vehicles de serveis i 
els expressament autoritzats a accedir al pare. 

La utilització deIs camins assenyalats com a « destinats a I'ús» en 
el planol d' ordenació de camins. 

Article trenta-cinc. Usos prohibits 
L' accés de vehicles de motor, lIevat d' aquells que són per als ser­

veis del pare o els expressament autoritzats. L' accés de bicicletes a 
les zones que no estan permeses específicament. 

La utilització de camins assenyalats com a « eliminats» i els d' « ú� 
restringit» en el planol d' ordenació de camins, sense autorització. 

CAPÍTOL V 
Normes de regimjurídic 

Article trenta-sis. Actes subjectes a autorització 
Per a la realització de qualsevol actuació que requeresca autorit­

zació de les establertes en aquest pla rector d'ús i gestió, s'haura de 
comptar amb I'autorització o, si escau, I' informe deis organs gestors i 
administradors del pare. 

Article trenta-set. Regim i procediment 
La sol·licitud d'autorització o informe s'haura de presentar direc­

tament davant la Conselleria de Medi Ambient. 
La denegació de I' autorització o I'informe desfavorable impedi­

ran al realització de l' activitat de que es tracte; l' obtenció, pero, no 
eximeix ni prejutja el compliment de les normatives sectorials que 
siguen d' aplicació. 

Article trenta-vuit. Infraccions i sancions 
La vulneració de les disposicions d' aquest pla rector d'ús i gestió 

se sancionara d' acord amb el que disposen la Llei 4/1989, de 27 de 
mar\;, de Conservaéió deIs Espais Naturals i de la Flora i Fauna Sil­
vestres, i la resta de legislació sectorial que siga aplicable, sen se per­
judici del que disposa el Codi Penal. 

Sección tercera 
Zona de uso público 

Artículo treinta y tres. Definición y localización 
Son las áreas que recorren el resto de las sendas del parque natu­

ral; en concreto, el vial de acceso al parque hasta el centro de infor­
mación; la senda que partiendo del centro de información, atravesan­
do el túnel, llega hasta la cumbre; el camino de los islotes que desde 
el puerto bordea el parque por la cara sur hasta llegar a la antigua can­
tera; la senda que partiendo de ésta última por la base de la pared se 
utiliza para acceder a las vías de escalada y llega hasta el centro de 
información; la senda de la cara norte que lleva a las calas en la base 
del acantilado margoso, y la senda que bordea la plana norte donde se 
asentó el antiguo hotel, incluyendo la senda que lleva a la fuente. 

Se incluye también la zona de servicios, que es el área reservada 
para la ubicación de las dotaciones públicas y los servicios del parque 
natural: centro de información, centro de recepción-aula de la natura­
leza, cafetería y área de acogida. 

Artículo treinta y cuatro. Usos compatibles 
El libre paso de personas y animales domésticos sujetos. El acce­

so de bicicletas por el vial de acceso al parque hasta el aparcamiento 
y en el camino de los islotes. 

Todos los encaminados a la interpretación, educación ambiental y 
disfrute de la naturaleza. 

En el área de acogida, explanadas donde acceden los visitantes 
de�de el camino principal, podrán aparcar bicicletas y los vehículos 
de servicios y los expresamente autorizados a acceder al parque. 

La utilización de los caminos señalados como « destinados al uso» 
en el plano de ordenación de caminos. 

Artículo treinta y cinco. Usos prohibidos 
El acceso de vehículos a motor, excepto para los servicios del 

parque o los expresamente autorizados. El acceso de bicicletas a las 
zonas no específicamente permitidas. . 

La utilización de caminos señalados como « eliminados» y los de 
« uso restringido» en el plano de ordenación de caminos, cuando se 
carezca de autorización. 

CAPÍTULO V 
Normas de régimen jurídico 

Artículo treinta y seis. Actos sujetos a autorización 
Para la realización de cualquier actuación que requiera autoriza­

ción de las establecidas en el presente plan rector de uso y gestión se 
deberá contar con la autorización o, en su caso, informe de los órga­
nos gestores y administradores del parque. 

Artículo treinta y siete. Régimen y procedimiento 
La solicitud de autorización o informe se presentará directamente 

ante la Conselleria de Medio Ambiente. 
La denegación de la autorización o el informe desfavorable impi­

den la realización de la actividad en cuestión; pero su obtención no 
exime ni prejuzga el cumplimiento de las normativas sectoriales que 
le sean de aplicación. 

Artículo treinta y ocho. Infracciones y sanciones 
Toda vulneración de las disposiciones del presente plan rector de 

uso y gestión será sancionada de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
4/1989, de 27 de marzo, de Conservación de los Espacios Naturales y 
de la Flora y Fauna Silvestres, y demás legislación sectorial que le 
sea de aplicación, sin perjuicio de lo dispuesto en el Código Penal. 



DOGV - Núm. 2.190 1994 01 21 803 

CROQUIS DE ZONIFICACIÓN 

lZZZZL1 ZONA DE RESERVA 

D ZONA DE USO PÚBLICO 

AUTORITATS I PERSONAL 

NOMENAMENTS, SITUACIONS I INCIDENCIES 

107 RESOLUC/Ó de 22 de desembre de 1993, de la 
Universitat de Valencia, per la qual es nomena, 
en virtut de concurs, el Sr. Carlos Luis A{fonso 
Mellado, professor titular d'universitat de l'area 
de coneixement de dret del treball i de la segure­
tat social. [94/02791 

D'acord amb la proposta formulada per la comissió consti­
tUIda per jutjar el concurs convocat per la Resolució de 6 
d'abril de de 1 993, de la Universitat de Valencia (BOE de 28 
d'abril de 1 993), per a la provisió de la plar;a de professor titu­
lar d' uni versitat de l' area de coneixement de dret del treball i 
de la seguretat social (concurs núm. 1 1 / 1993), i tenint en 
compte que el concursant proposat compleix els requisits esta­
blerts a l' apartat 2 de l' artiele 5 del Reial Decret 1 888/84, de 
26 de setembre. 

. 

Aquest rectorat, fent ús de les atribucions que li confereix 
l'artiele 42 de la Llei 1 1 / 1983, de 25 d'agost, de Reforma Uni­
versitana, i altres disposicions que la despleguen, resol nome­
nar el Sr. Carlos Luis Alfonso Mellado professor titular d'uni­
versitat en l' area de coneixement de dret del treball i de la 
seguretat social, adscrita al Departament de Dret del Treball i 
de la Seguretat Social. 

Valencia, 22 de desembre de 1 993.- El Vice-rector de Pro­
fessorat : loan del Alcázar Garrido. 

AUTORIDADES Y PERSONAL 

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS 

107 RESOLUClÓ de 22 de desembre de 1993, de la 
Universitat de Valencia, per la qual es nomena, 
en virtut de concurs, el Sr. Carlos Luis Alfonso 
Mellado, professor titular d 'universitat de l 'area 
de coneixement de dret del treball i de la segure­
tat social. [94/0279] 

D'acord amb la proposta formulada per la comissió consti­
tUIda per jutjar el concurs convocat per la Resolució de 6 
d'abril de de 1993, de la Universitat de Valencia (BOE de 28 
d'abril de 1 993), per a la provisió de la plar;a de professor titu­
lar d'universitat de l' area de coneixement de dret del treball i 
de la seguretat social (concurs núm. 1 1/ 1 993), i tenint en 
compte que el concursant proposat compleix els requisits esta­
blerts a l' apartat 2 de l' artiele 5 del Reial Decret 1 888/84, de 
26 de setembre. 

Aquest rectorat, fent ús de les atribucions que li confereix 
l' artiele 42 de la Llei 1 1/1 983, de 25 d' agost, de Reforma Uni­
versitaria, i altres disposicions que la despleguen, resol nome­
nar el Sr. Carlos Luis Alfonso Mellado pro fes sor titular d'uni­
versitat en l '  area de coneixement de dret del treball i de la 
seguretat social, adscrita al Departament de Dret del Treball i 
de la Seguretat Social. 

Valencia, 22 de desembre de 1 993.- El Vice-rector de Pro­
fessorat : loan del Alcázar Garrido. 

• 


